

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Pocztą w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw), Period (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zhr., 6 zhr., 2 zhr. 50 c., 8 zhr., 2 zhr., 3 zhr.).

Prenumerate przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu, w którym nastąpiła zmiana... Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę: księgarnia S. A. Kryżanowskiego, handel Nowakowski... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za każdą linię...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty... 2-50 Od 1go Lutego do końca Marca... 5- Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Luty... 6 marek Od 1go Lutego do końca Marca... 12

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 28 stycznia.

Przegląd Polityczny.

Znow widoczny jest pewien nacisk prawicy na rząd, i to jak się zdaje, odnośnie do żądań Czech... Stwierdzają te prasę dzienniki wiedeńskie, a dają jej dosadny wyraz dzienniki czeskie...

czono rokowania z Stolicą Apostolską i dla tego Mossolow jedzie do Rzymu, aby je dalej prowadzić... Mamy pod ręką artykuł Norad. allg. Ztg. o ekonomiznem położeniu Rosyi...

Dziennik petersburski Porjadok twierdzi, że uroda rosyjsko-chińska znajduje opór w wielkiej radzie w Pekinie, której częścią jest przeciwna traktatowi z Rosyą... Agence russe zaprzecza twierdzeniu, jakoby poseł angielski w Petersburgu zapytał rządu rosyjskiego...

Francuska Izba deputowanych miała obradować wczoraj dalej nad ustawą drukową, a mianowicie nad wnioskiem Floqueta, który żąda, aby przepięstwa drukowe podlegały przepisom zwykłej jurysdykcji karnej...

Standard dowiaduje się, że Hiszpania niedawno starała się, aby uzyskać u mocarstw uznanie swoje jako mocarstwo równorzędne, mogące zasiadać w koncercie europejskim...

Kwestya tylko formalna wywołała w Izbie niższej parlamentu angielskiego obrady trwające bez przerwy 22 godzin... Szło tam o uznanie nagłości dla ustawy o zawieszeniu aktu habeas corpus w Irlandyi...

Nadmieniliśmy już wczoraj o obradach sejmku pruskiego nadwójnikom Windthorsta o zniesienie zakazu czytania mszy św. i udzielania Sakramentów przez kapłanów nie urzędujących jako proboszcz...

Donoszą z Petersburga, że jeszcze nie są ukoń-

piący, i oznajmił, że rząd nie wejdzie w żaden kompromis i od wniosku nagłości nie ustąpi... Nie mam nadziei, że przesadzona jest obawa o składy broni i amunicji w Anglii, aby Fenici nie zdobyli ich lub nie spalili...

W sprawie sporu grecko-tureckiego tyle dzisiaj tylko jest nowego, że właściwe układy z Portą zaczęła się dopiero po powrocie postów Hatzfelda i Göschena do Konstantynopola...

Między Serbią a Bułgaryą zaszły nieporozumienia nadgraniczne o pastwiska, które łatwo na drodze dyplomatycznej zatłwione być mogą.

Przez zdobycie Geok-Tepe padła ostatnia zapora zasłaniająca Merw od zajęcia przez Rosyan... Zachodzi teraz tylko pytanie: czy Rosya uważała będzie chwilę obecną za stosowną do dokonania tego od dawna zamierzonego czynu...

Bióro Rentera donosi o Buenos-Ayres z d. 25 b. m., że dwa pułki wojska chilijskiego zostały rozpuszczone za rłopem, tudzież, że ministerwo spraw zagranicznych republik Chilijjskiej i Argentynjskiej zapewniają, iż pokój bliskim jest zawarcia i że przyszło już do porozumienia.

Kraj nasz dowiedział się niezawodnie z zadowoleniem, że stosownie do przeważającego w nim zdania, Naj. Pan nie pozostawił dłużej opróżnionej posady marszałka krajowego...

Przedewszystkiem zatłwienie sprawy, którą żywo zajmowała się opinia publiczna u nas, która zaczynała się niepokoić i deprymować...

konieżyło sprawę marszałkowską, która stopniowo a szkodliwie przeistaczała się w przesilenie, ale zatarło niedobre wrażenie dotychczasowego jej przebiegu...

Uznając zgodnie z uczuciem opinii publicznej w nominacji nowego marszałka, przedewszystkiem korzyść zakończenia sprawy, zaraz obok dodać musimy z szczerem zadwoleieniem, że sposób, w jaki załatwiona została, świetny zadał kłam...

Przechodząc do położenia chwilowego, do praktycznych szczegółów, do zadań obecnych, przyznać musimy, że wybór p. Zybliekiewicza odpowiada doskonale nagłom potrzebom polityczną, doświadczony, długi i ciągiły udział w życiu publicznym są...

Pan Zybliekiewicz należy do najdawniej-wyznaniami próbował wrogom swego króla się zastąpić... Litość bardziej niż wargada dosięgła jego wspól-niczkę, która zachowała rodaj godności, jeśli nie w swych obłędach, to w swem nieszczęściu...

Część literacko-artystyczna.

Z literatury zagranicznej.

(I. Endymion, by the Earl of Beaconsfield. — II. Vida de la Princesa de Eboli par D. Gaspar Muro, con una carta del Esmo Sr Antonio Canovas del Castillo).

Gdyby Dante dzisiaj pisał Boską komedję, do-kładly niezawodnie nową serję występów, godnych kary do opisu strasznych piekielnych katuz... Niezawodnie osobnie męki byłby obmyślili dla fałszy-zery historii, którzy prawdę dziejową przykrywają...

sądzonemu. Na początku znajdujemy list p. Canovas del Castillo, jednego z wymowniejszych mę-zów naszej epoki... Pisze on między innymi: „Za-prawde, ktokolwiek bliżej zglębi historię, ten już przestanie upatrywać w Filipie Iigim owego po-tworu srogoci...

Dokumenta i papiery społeczne dowodzą aż nadto jawnie, iż opozycya w owej epoce nie szczeniła potwarz... Widoczno jest, iż chociaż Filip II nie był w żadnym kierunku, złym czy dobrym, nadprzyrodzoną istotą...

Patryotyzm hiszpański do pewnego stopnia na tej opinii zaciężył, bo choć się udaje panu Muro o-czyścić Filipa z zarzutu nieprawej miłości i oso-bistej próżni zaradzi w obec księżnej d'Eboli, nie zdejmuje z jego pamięci innego cienia...

Autor niniejszej książki najdosadniej zbija uto-rta legendę o miłości Filipa II do pięknej Anny de Mendoza... Wśród tylu pamfletów i paszkwilów, i szczegółowych a niechętnych monarsze raportów dyplomatycznych, ani śladu jakiegobądź zdrożnego stosunku się nie znalazło...

dla ukonienia jej smutku, oddano jej do przeczy-tania jeden z rękopisów stey Teresy, niechętnie świeckim osobom powierzany, nadużyła zaufania, rozszerzyła zakres czytelników, wprowadzając przez to liczne przykrości żyjącej jeszcze natenczas św. Terese...

Po niejakim czasie uśmierzyła się gwałtowność wdowięgo żalu, interesu dzieci wolały do Madrytu, w klasztorze żadna nie wiązała reguła... Księżna d'Eboli wrociła do świata, a nie krępowana już szczeniłem domowem i miłością małżeńską...

Wszewchładnym natenczas u dworu był Antonio Perez, typ faworyta najniższego rzędu, nikczemny intrzygant, dumny z swej przewagi, rozrzućny, lek-ko-myślny szaleniec... Zaledwie księżna d'Eboli, wróciła wdową do Madrytu, przybył złożył swe u-cita wdową do Madrytu, w królestwie pani. Spot-kanie to nie było zrazu wcale serdecznem...

Wtem zjawia się mściwiec obrażonej pamięci Ruy Gomez de Silva. Przybywa z Flandryi don Escovedo, niegdys klient meza Anny de Mendoza... Gromi i grozi, chociaż księżna d'Eboli hardo mu odpowiada, że „giermkowi nie należy sądzić postę-powania wielkich dam“...

w króla, że to niebezpieczny agent, forytujący sprawę don Juana Austriackiego... Podeszaliwo monarcha! daje ucho tym słowom, i nawet w końcu objawia chęć usunięcia mniemanego emisaryusza...

Usnawszy mściwielec ojca swych dzieci, księżna d'Eboli czuje się bezpieczną, i duma jej rozszalała podlega w Antonim Perezie nie mniej zuchwa-łe uczucia... Upewniony o swym wpływie na króla, traktuje z nim jak z równym, upokarza go, wy-szkłuje...

Podobno obok tych względów, chciał jeszcze Filip zmierzyć jak dalece jest panem sytuacji, do jakiego stopnia zgniół arystokrację i możnowładz-two hiszpańskie... Księżna d'Eboli była najbliższą krewną rodów Mendoza, Infantado, Medina Sido-rewa...





